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Abstrakt (česky)

Diplomová práce je věnována iniciativám a projektům zaměřeným na digitální knihovny

ve Spolkové republice Německo v nedávné minulosti a v současnosti. Úvodní části

podávají přehled termínů. Druhá kapitola se zabývá problematikou otevřeného

přístupu a jeho prosazováním. Třetí kapitola se zaměřuje na německou koncepci

informační politiky a její hlavní činitele: Německou výzkumnou společnost

(Die Deutsche Forschungsgemeinschaft, DFG, http://www.dfg.de) a Spolkové

ministerstvo vzdělávání a výzkumu (Das Bundesministerium für Bildung

und Forschung, BMBF, http://www.bmbf.de) a na související akční programy. Čtvrtá

kapitola představuje klíčové iniciativy v oblasti digitálních knihoven:

Informace a komunikace (Information und Kommunikation, IuK, http://www.iuk-

initiative.org) a Německou inciativu pro síťové informace (Die Deutsche

Netzwerkinitiative, DINI, http://www.dini.de) a jejich úlohu při vzniku projektů

digitálních knihoven. Podrobněji také popisuje německé specifikum: proces certifikace

serverů a předpoklady získání certifikátu. Pátá kapitola chronologicky nastiňuje

vývojovou linii a přibližuje vybrané projekty tvořící ucelený systém: zpřístupnění

elektronických disertací, repozitáře s otevřeným přístupem a virtuální knihovny

z tzv. Oblastí speciálních sbírek (Sondersammelgebiete, SSG, http://webis.sub.uni-

hamburg.de/webis/), popisuje také přípravy spuštění Německé digitální knihovny

(Deutsche Digitale Bibliothek, DDB, http://www.deutsche-digitale-bibliothek.de/).

V závěru shrnuje přínosy Spolkové republiky Německo v oblasti digitálních knihoven.

[Autorský abstrakt].

Abstract (in English):

Master thesis is devoted to the currently completed and running projects and initiatives

focused on digital libraries in the Federal Republic of Germany. The initial chapters
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are a brief survey of the recently used termins. The second chapter deals

with problematic of open access and its promotion. The third chapter

concentrates on the German conception of the information policy and its main

representatives: German Research Foundation (Die Deutsche Forschungsgemeinschaft,

DFG, http://www.dfg.de) and Federal Ministry for Education and Research

(Das Bundesministerium für Bildung und Forschung, BMBF, http://www.bmbf.de)

and connected operational programmes. The fourth chapter introduces the key

initiatives in digital library area: The Information and Communication (Information

und Kommunikation, IuK, http://www.iuk-initiative.org) and The German Initiative

for Network Information (Die Deutsche Netzwerkinitiative, DINI, http://www.dini.de)

and their role at the emergence of the digital library projects. The German

particularity consisting in the process of certification of servers and its prerequisites

are described in more details, too. The fifth chapter sketches the chronological

line of development and aims to show some selected projects composed into integrated

system: opening of electronic dissertations to the public, the Open Access Repositories

Net, and the network of particular virtual libraries – so called Special Subject

Collections (Sondesammelgebiete, SSG, http://webis.sub.uni-hamburg.de/webis/).

It describes the preparations to run The German Digital Library (Die Deutsche

Digitale Bibliothek, http://www.deutsche-digitale-bibliothek.de/) as well. The final

chapter summarises the contribution of the Federal Republic of Germany in the field

of digital libraries. [Author‘s abstract].

Klíčová slova (česky):

digitální repozitáře, otevřený přístup, digitální archivy, Německo, virtuální knihovny,

digitální knihovny, elektronické publikování, národní digitální knihovny, informační

politika, iniciativy

Klíčová slova (anglicky):
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libraries, electronic publishing, national digital libraries, information policy, initiatives

http://www.dfg.de/
http://www.bmbf.de/
http://www.iuk-initiative.org/
http://www.iuk-initiative.org/
http://www.iuk-initiative.org/
http://www.dini.de/
http://webis.sub.uni-hamburg.de/webis/
http://webis.sub.uni-hamburg.de/webis/
http://webis.sub.uni-hamburg.de/webis/
http://www.deutsche-digitale-bibliothek.de/
http://www.deutsche-digitale-bibliothek.de/
http://www.deutsche-digitale-bibliothek.de/
http://www.deutsche-digitale-bibliothek.de/
http://www.deutsche-digitale-bibliothek.de/

7

Obsah

Předmluva ...................................................................................................................... 9

1 Obecný nástin problematiky ................................................................................... 11

1.1 Úvodem ............................................................................................................ 11

1.2 Pracovní vymezení termínů ............................................................................ 12

1.2.1 Digitální knihovna .................................................................................. 12

1.2.2 Elektronický dokument .......................................................................... 15

1.2.3 Metadata ................................................................................................. 16

1.2.4 Server ..................................................................................................... 18

1.2.5 Otevřený přístup ..................................................................................... 18

2 Otevřený přístup k dokumentům ........................................................................... 19

2.1 Typologie zdrojů informací s otevřeným přístupem ....................................... 19

2.2 Iniciativy „3B“ ................................................................................................. 20

2.3 Integrace repozitářů ........................................................................................ 21

3 Informační politika SRN v oblasti digitálních knihoven ...................................... 23

3.1 Systém péče o vědecko-technické informace .................................................. 23

3.2 Instituce poskytující podporu .......................................................................... 26

3.2.1 Spolkové ministerstvo vzdělávání a výzkumu ....................................... 26

3.2.2 Německá výzkumná společnost ............................................................. 27

3.3 Akční programy v oblasti digitálních knihoven ............................................. 29

4 Iniciativy ................................................................................................................... 33

4.1 Informace a komunikace ................................................................................ 33

4.2 Německá iniciativa pro síťové informace ...................................................... 38

4.2.1 Certifikace serverů DINI ........................................................................ 41

5 Projekty ..................................................................................................................... 46

5.1 Úvodní projekty ................................................................................................ 46

5.1.1 Telos ....................................................................................................... 46

5.1.2 Global Info ............................................................................................. 47

5.1.3 Digital Library Forum ............................................................................ 48

5.2 Projekty ke zpřístupnění elektronických disertací .......................................... 49

8

5.2.1 Dissertationen Online ............................................................................. 49

5.2.2 DissOnline.de ......................................................................................... 49

5.3 Projekt Sítě repozitářů s otevřeným přístupem .............................................. 50

5.3.1 Institucionální repozitáře ..................................................................... 53

5.3.1.1 Elektronický dokumentační a publikační server Humboldtovy univerzity 62

5.3.1.2 Multimediální online archiv v Saské Kamenici .................................. 62

5.3.2 Oborové repozitáře .............................................................................. 61

5.3.2.1 Sociálně vědní repozitář s otevřeným přístupem ......................................... 61

5.3.2.2 Plnotextový server Virtuální odborné knihovny psychologie ..................... 65

5.4 Oblasti speciálních sbírek .......................................................................................... 66

5.4.1 Virtuální odborné knihovny ................................................................ 67

5.4.1.1 Virtuální odborná knihovna psychologie ..................................................... 68

5.4.1.2 Virtuální odborná knihovna dějin umění ..................................................... 70

5.4.1.3 Portál Vascoda .............................................................................................. 72

5.5 Německá digitální knihovna ......................................................................... 744

6 Závěrečné zhodnocení přínosů SRN v oblasti digitálních knihoven ................... 78

Seznam zkratek ......................................................................................................... 822

Seznam použitých informačních zdrojů .................................................................. 855

Seznam obrázků .......................................................................................................... 92

Seznam tabulek ............................................................................................................ 92

Přílohy

Příloha č. 1: Seznam certifikovaných serverů ........................................................... I

Příloha č. 2: Seznam virtuálních knihoven z Oblastí speciálních sbírek ......... IV

Příloha č. 3: Metadatový záznam disertace ve formátu XMetaDiss ...................... IX

9

Předmluva

K volbě tématu mé diplomové práce přispěly především dvě následující okolnosti:

absolvování semestrálního výměnného studijního pobytu na univerzitě v bavorském

Řezně během mého předchozího magisterského studia na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy a následné zaměstnání v knihovně Sociologického ústavu Akademie věd ČR.

Dalším podnětem ke zpracování tématu nazvaného Iniciativy, projekty a přínosy SRN

v oblasti digitálních knihoven se stala také účast na Mezinárodní konferenci

k problematice otevřeného přístupu pořádané v listopadu r. 2008 v německém

Düsseldorfu. Zvolená oblast mi tedy byla jazykově i tematicky blízká (vzhledem

k mému současnému zaměstnání je také zřejmá motivace výběru Sociálně-vědního

repozitáře s otevřeným přístupem). Ke zpracování se nabízelo takřka nepřeberné

množství projektů – ať už v oblasti digitalizace, tak i elektronického publikování.


[…]


v současnosti dokládá zvyšování zájmu o tyto služby na straně autorů i uživatelů.

Do budoucnosti lze předpokládat, že v důsledku zhoršených hospodářských podmínek a

s nimi souvisejícím omezením plateb za užívání komerčních databází budou autoři

zejm. vědeckých textů stále více hledat odlišné způsoby komunikace odborných

informací. Lze očekávat, že naroste počet těch z nich, kteří budou uznávat užitečnost

otevřeného přístupu a tento způsob získávání a současně publikování potřebných

odborných informací využívat. Za zřejmý trend vývoje v oblasti digitálních knihoven lze

také pokládat snahu integrovat možnost přístupů k různým odborným informačním

zdrojům do jednotných rozhraní tak, aby uložené dokumenty a informace byly pro

zájemce snadno vyhledatelné. Pravděpodobně vzroste význam repozitářů (zvláště
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oborových), což lze z hlediska jejich provozovatelů i zájemců o ukládání a

zpřístupňování odborných dokumentů pokládat za příznivý směr vývoje.

V tomto kontextu lze snahu o standardizaci publikačních služeb ztělesněnou do podoby

certifikátu, jenž i provozovatelům repozitářů, kteří o jeho získání v SRN či zahraničí

neusilují, slouží jako vzor obsahující podklady potřebné při jejich výstavbě, bezesporu

pokládat za smysluplnou [MÜLLER, 2010].
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Seznam zkratek

AG Arbeitsgruppe

AGI Die Arbeitsgruppe Information der Deutschen Physikalischen Gesellschaft

AlwR Arbeitsgemeinschaft der Leiter wissenschaftlicher Rechenzentren

AMH Arbeitsgruppe der Medienzentren

BDB Berufsverband der Deutschen Bibliothek

BIB Berufsverband Information Bibliothek

BLK Bund-Länder-Komission

BMBF Bundesministerium für Bildung und Forschung

BMJ Bundesministerium der Justiz

BMWA Bundesministerium für Wirtschaft und Arbeit

BMWi Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie

BMZ Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung

CARMEN Content Analysis, Retrieval and Metadata: Effective Networking

CC Creative Commons

dbv Deutsches Bibliotheksverbund

DC Dublin Core

ddb Die Deutsche Bibliothek

DDC Dewey Decimal Classification

DDS Document Delivery Services

DFG Die Deutsche Forschungsgemeinschaft

DFN Deutsches Forschungsnetz

DGI Deutsche Gesellschaft für Informationswissenschaft und Informationspraxis

DGPs Die Deutsche Gesellschaft für Psychologie

DINI Die Deutsche Initiative für Netzwerkinformation

DIPF Deutsches Institut für Internationale Pädagogische Forschung

Dipp NRW Digital Peer Publishing Nordrhein-Westfalen

DMV Die Deutsche Mathematiker Vereinigung

DNB Deutsche Nationalbibliothek

DOAR Directory of Open Access Repositories

DOARC Distributed Open-Access Reference Citation Services

DOI Digital Object Identifier

DPG Die Deutsche Physikalische Gesellschaft

DPI Digitale Psychologische Information

DRIVER Digital Repository Infrastructure Vision for European Research

dvs Die Deutsche Vereinigung für Sportwissenschaft

e. V. eingetragener Verein

EPICUR Enhancement of Persistent Identifier services – Comprehensive method for
Unequivocal Resource identification

FIZ Fachinformationszentrum

FTP File Transfer Protocol

GDCh Die Gesellschaft Deutscher Chemiker

GESIS-IZ Gesellschaft Sozialwissenschaftlicher Infrastruktureinrichtungen
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GI Gesellschaft für Informatik

GIF Graphics Interchange Format

HDL Handle

HI Hochschulverband für Informationswissenschaft

HRK Hochschulrektorenkonferenz

HTML HyperText Markup Language

ISO International Organization for Standardization

ISOC Internet Society

IuK Information und Kommunikation

JPEG Joint Photographic Experts Group

JURIS Juristisches Informationssystem für die Bundesrepublik Deutschland

KMK Kultusministerskonferenz

METADISS Format des Metadatensatzes für Online-Hochschulschriften

METS Metadata Encoding and Transmission Standard

MODS Metadata Objects Description Schema

MONARCH Multimedia Online Archiv Chemnitz

NBN National Bibliography Number

NDLTD Networked Digital Library of Theses and Dissertations

NRW Nordrhein-Westfalen

OAFR Open- Access-Fachrepositorien

OAI-PMH Open Archives Initiative-Protocol for Metadata Harvesting

OAIS Open Archival Information Systém

OpenAIRE Open Access Infrastructure for Research in Europe

OPUS Online Publikationsverbund der Universität Stuttgart

PDF Portable Document Format

PURL Persistent Uniform Resource Locator

ROAR Registry of Open Access Repositories

SHERPA-ROMEO Securing a Hybrid Environment for Research Preservation
and Access Rights Metadata for Open Archiving

SPARC Scholarly Publishing and Academic Resources Coalition

SRN Spolková republika Německo

SSG Sondersammelgebiete

SSOAR Social Science Open Access Repository

StaBi Staatsbibliothek

SULB Saarländische Universitäts- und Landesbibliothek

TIB Technische Informationsbibliothek und Universitätsbibliothek (Hannover)

telos technology for electronic libraries and the organization of the semantic web

TIFF Tagged Image File Format

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

URN Uniform Resource Name

ÚVTEI Ústředí vědeckých, technických a ekonomických informací

VHB Verband der Hoschschullehrer für Betriebswirtschaft

WWW World Wide Web
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XML Extensible Markup Language

ZKI Zentren für Kommunikation und Informationsverarbeitung in Lehre und Forschung

ZPID Zentrum für Psychologische Information und Dokumentation
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