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Hodnocení

Předkládaná diplomová práce Mgr. Radky Taucové (absolventky magisterského studia
lingvistiky a češtiny na FF UK v Praze) si vytkla za cíl zmapovat a vyhodnotit současný stav
a přínosy Spolkové republiky Německo v oblasti digitálních knihoven (tato země patří ke
světovým lídrům rozvoje v této oblasti). K výběru měla, jak uvádí v předmluvě, více
motivací. Jako vedoucí práce jsem uvítala její volbu zejména proto, že je znalkyní německého
jazyka a že zná částečně prostředí německých univerzit (stážovala semestr v předešlém studiu
na Řezenské univerzitě). Diplomantka měla navíc možnost zúčastnit se (za mateřskou
organizaci, tj. Knihovnu Sociologického ústavu AV ČR) prestižní mezinárodní konference
k otevřenému přístupu k informacím (Open Access) konané v Düsseldorfu v roce 2008. Práce
byla připravována postupně od roku 2007 v rámci časových možností autorky (kombinované
studium).

Diplomantku čekala, co do užitých metod, obtížná práce – zjišťování (mnohdy doslova
„dolování“) potřebných informací přímo na internetu a webu a ve vybraných systémech
digitálních knihoven v SRN, a to v originálních jazycích (němčina, ale též angličtina). Další
informace byly čerpány z odborné literatury. Konstatuji, že diplomantka se stanoveného cíle
a úkolů chopila s velkou zodpovědností a pílí sobě vlastní. Oceňuji její víceletý zájem
o danou problematiku. Autorka zvládla s vysokou mírou profesionality také bibliografickou
a informační přípravu tématu. Závěrečný seznam použité literatury čítá okolo 100 titulů
odborné literatury a dalších informačních zdrojů v cizích jazycích. Jeho prezentace na s. 85-
91 je na výborné úrovni. Způsob citování pramenů je v celé práci příkladný a bezproblémový
(harvardský styl dle ISO 690).

Vlastní zpracování tématu probíhalo s postačující časovou rezervou, diplomantka vybrané
otázky pravidelně konzultovala s vedoucí práce, zejména pak klíčová rozhodnutí zpracování
práce (výběr projektů, systémů digitálních knihoven aj.). Jako vedoucí práce mohu potvrdit
velkou erudici a samostatnost autorky při zpracování tématu.

Hlavní text je uspořádán do vhodně navržených 6 základních kapitol, přičemž poslední je
věnována hodnotícímu závěru (poznamenávám, že v obsahu práce se na s. 8 vyskytuje ve
třech případech nekorektní označení stran, tj. 744, 822 a 855; bylo by vhodné zabílit alespoň
v papírových exemplářích poslední číslici). Jejich obsah odpovídá beze zbytku zadaným
úkolům. Oceňuji autorčinu schopnost postupovat systematicky při prezentaci dílčích otázek,
uplatňování vlastních názorů na problémy i schopnost srovnávat a vyhodnocovat informace.

Úvodní (první) a druhá kapitola těží plně z prostudované literatury. Autorka postupně
představuje vybrané termíny vztahující se k tématu práce (digitální knihovna, metadata, server
aj.), detailněji se věnuje zejména iniciativám otevřeného přístupu k informacím v globálním
rámci. Popisy dílčích otázek pokládám za zdařilé. K textům kapitol nemám žádné obsahové
ani formální připomínky.

Jádro diplomové práce tvoří kapitoly 3.-5. Ve třetí kapitole autorka ve stručné formě
představuje informační politiku SRN v oblasti digitálních knihoven, kterou vhodně
zakomponovala do systému péče o vědecko-technické informace (informace jsou
sumarizovány též formou schématu na obr. č. 3). Detailněji popisuje instituce, které podporují
rozvoj v oblasti digitálních knihoven. Návazná čtvrtá kapitola prezentuje významné německé
iniciativy v dané oblasti, zejména pak nosnou Německou iniciativu pro síťové informace
DINI, která má, kromě jiného, na starosti certifikaci dokumentačních a publikačních serverů.
Autorka vhodně připojila v příloze tabulkový seznam těchto autorizovaných serverů.

Co do rozsahu i obsahu patří k hlavním částem diplomové práce kapitola pátá. Přináší na více
než 30 stranách výsledky analýzy vybraných projektů a systémů digitálních knihoven v SRN.
Výběr projektů a systémů je reprezentativní a byl konzultován s vedoucí práce. Kapitola je
vhodně rozdělena na část s nejvýznamnějšími celonárodními systémy, část s projekty
a systémy pro zpřístupňování elektronických disertací (v příloze je uveden metadatový
záznam disertace ve formátu xMETADISS, získaný přes protokol OAI-PMH), část
s projektem Sítě repozitářů s otevřeným přístupem, část představující speciální elektronické
sbírky (jejich úplný seznam je také v příloze) a poslední část představující aktivity Německé
národní knihovny v oblasti digitálních knihoven. Strukturu popisů si autorka navrhla sama,
souhlasím s ní. Výsledek popisů je dokladem výborných znalostí autorky z oblasti analýzy
informačních systémů. Výsledky analýzy zahrnují mnoho zajímavých poznatků. Texty jsou
doprovázeny vhodnými obrázky. K textu nemám rovněž námitek. Závěrečná šestá je
stručným hodnotícím závěrem práce.

Diplomová práce je po formální, stylistické i gramatické stránce připravena na vynikající
úrovni.

Závěrem konstatuji, že práce Mgr. R. Taucové splnila zadaný diplomový úkol beze zbytku.
Diplomantka prokázala schopnost samostatného přístupu ke zpracovávané látce. Její obsah je
představen fundovaným i kultivovaným způsobem. Výsledek její práce jí rozhodně otevírá
další možnosti vzdělání i publikační činnosti. Práci doporučuji k obhajobě jako celek
a navrhuji ji klasifikovat jako Výbornou. Obsah práce se může stát základem pro rigorózní
práci.

E. Bratková, v. r.

Eva Bratková